
Prot. n. 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

IL DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 
marzo 2015 e ss. mm. ii.; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato 
con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

visto il Manuale per l'attuazione degli art. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 
l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.D. n. 1 O del 5 gennaio 2016; 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 2423 del 22.06.2018, con il quale è stata conferita al 
Dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza la competenza relativa 
"all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di ~pesa fino a € 15 O. 000, 00, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta struttura"; 

visto il contratto rep. n. 45 del 16.09.2016 con il quale è stato affidato all'Impresa Moma 
elevators s.r.l. il servizio di manutenzione degli impianti elevatori a servizio degli edifici 
del!' Ateneo di Catania, per la durata di un anno rinnovabile per ulteriori due anni a 
discrezione della Committente; 

considerato che la suddetta Impresa ha ricevuto numerose segnalazioni di impianti elevatori 
fermi, ripetuti ordini di servizio e solleciti sia telefonici che a mezzo mail effettuate da parte 
del Rup. Ing. F. Filippino, e preso atto che questi ripetuti solleciti e segnalazioni non hanno 
avuto alcun riscontro; 

considerato che il RUP, Ing. F. Filippino, e il DEC, ing. N. Turrisi, dovendo salvaguardare 
la salute e la sicurezza di tutti gli utenti dell'Ateneo e dovendo pertanto garantire la 
continuità e la funzionalità degli impianti elevatori, ritengono necessario procedere con un 
affidamento diretto ad altra Impresa del settore; 

considerato che alcuni impianti elevatori, e precisamente: l'ascensore elettrico Kone -
CT717/2009 di Palazzo delle Scienze, l'ascensore idraulico Sieleva di Palazzo Dusmet -
CT925/2012 e due impianti elevatori idraulici CIAM dell'edificio 6 del Centro Universitario 
Santa Sofia - CT235/03 e CT346/04, risultano attualmente fermi da diversi mesi e 
necessitano pertanto di un intervento di ripristino urgente per garantire agli studenti disabili 
l'utilizzo degli stabili ospitanti i suddetti impianti elevatori; 

visto il preventivo dell'impresa Schindler S.p.a. assunto al prot. n. 160864 del 21.11.2018, 
per l'importo di€ 22.871,88, oltre IVA, ritenuto congruo dal RUP; 

considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento diretto del servizio in argomento; 

visto il CIG: 77l2170CO1, acquisito dal RUP tramite il sistema ANAC; 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMAf!TTE/VZA 
SERVIZI E FORNITURE 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo 

I. E' autorizzato l'affidamento diretto, ai sensi all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
5012016 e ss.mm.ii., dei lavori riguardanti interventi urgenti per il ripristino della piena 
funzionalità degli impianti elevatori fermi, e precisamente: l'ascensore elettrico Kone -
CT71712009 di Palazzo delle Scienze, l'ascensore idraulico Sieleva di Palazzo Dusmet -
CT925/2012 e due impianti elevatori idraulici CIAM dell'edificio 6 del Centro Universitario 
Santa Sofia - CT235/03 e CT346/04, all'Impresa Schindler S.p.a., partita IV A: 
00842990152, con sede in Milano, via E. Cernuschi n. 1, per una spesa complessiva di € 
22.871,88 oltre IV A. 

2. Si proceda alla stipula del contratto, previo esito positivo delle verifiche dei requisiti 
prescritti dalla normativa vigente, mediante lettera contrattò sottoscritta dalle parti in forma 
elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii .. 

3. La spesa di €. 27.903,70 IVA inclusa grava sull'impegno n. 33439/2, cod. 
riclassificazione finanziaria 15089004, causale contabile F03. 

4. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai 
sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel sito web di questo Ateneo ai fini 
della generale conoscenza. 

Catania, lì 
3 D NO~. 2018 

2 


	Page 1
	Page 2

